
长华化学科技股份有限公司技改扩能

4万吨/年多元醇项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：长华化学科技股份有限公司

编制单位：长华化学科技股份有限公司

2023 年 3 月



建设（编制）单位（盖章）：长华化学科技股份有限公司

建设单位法定代表人：顾仁发

项 目 负 责 人：

报 告 编 写 人：

建设单位：长华化学科技股份有限公司

电话：18915670061

邮编：215600

地址： 江苏扬子江国际化工园北京路 20号

检测单位：江苏新锐环境监测有限公司

电话：0512-35022005

邮编：215600

地址：张家港市杨舍镇新泾西路 2号



[...]
的未反应物和溶剂气相进入蒸汽喷射泵进行处理，处理后进入四闪第一冷凝器，

再进入四闪第二冷凝器，在此冷却器中用-5℃的冷冻水将气体中的剩余物料作进

一步冷却，最终冷凝下来的废水送入污水站处理，尾气送尾气处理装置处理。

由于偶氮二异丁腈为固体粉末，且分解的四甲基丁二腈为固体，在闪蒸槽抽



长华化学科技股份有限公司技改扩能 4万吨/年多元醇项目竣工环境保护验收监测报告

第 26 页 共 83 页

真空时会在真空管道内会形成废渣，影响抽真空脱残留单体的效率，因此 POP

生产线每天需停真空泵，对抽真空管道进行吹扫，吹扫会有废渣产生。

（6）过滤

由聚合物多元醇中间槽通过泵送入振荡筛过滤，检测合格后送入成品罐区。

本次技改内容

1、调整 POP 引发剂

原引发剂为“2，2-偶氮二异丁腈”（以下简称“偶氮二异丁腈”），技改方案

为用过氧化物“1，1，3，3-四甲基丁基过氧化 2-乙基己酸酯”或“过氧化-2-乙基

己酸叔戊酯”代替。此三种物质生产成本相当，参与 POP 引发的原理相同。

通过此次技术改造，在以下几方面得到提升：

①偶氮二异丁腈（原引发剂）为固体粉末，在闪蒸槽抽真空时会在真空管道

内会形成废渣，影响抽真空脱残留单体的效率，因此 POP生产线每天需停真空

泵，对抽真空管道进行吹扫，一般为 5小时左右。因为 POP生产线为连续化生

产工艺，在管线吹扫期间，整条 POP生产线不需停线，但必须降低流量运行，

防止残留单体过高影响产品质量。而过氧化物为液体，使用过氧化物作为引发剂

后，失效的引发剂留在聚合物多元醇（POP）产品中，不会形成废渣，无需吹扫

管道，因此可连续 24小时正常流量生产。

②吹扫出的偶氮二异丁腈废渣作为危废处理，每年约有 100吨，使用过氧化

物后，可避免产生此危废，使公司每年的危废产生量减少约 100吨，节约 50万

左右的危废处理费，降低了生产成本，同时又符合国家的环保政策。

③在安全方面，偶氮二异丁腈是《江苏省化工产业安全环保整治提升领导小

组办公室文件》（苏化治办[2019]3号）文规定的 16 种自身具有爆炸性的重点

监管的危险化学品之一。并且偶氮二异丁腈是固体颗粒状物品，理论上有粉尘爆

炸的风险，用液体过氧化物代替后可消除粉尘爆炸的风险。

2、更换 POP过滤设备

原工艺流程中过滤设备为振荡筛，技改方案为更换成柔刀过滤器。振荡筛需

定期清理和更换筛网，限制了过滤和生产速度。而柔刀过滤器仅需进行排渣操作，

使用柔刀过滤器能明显节省人力成本和时间，并且柔刀过滤器的过滤效率强于振



长华化学科技股份有限公司技改扩能 4万吨/年多元醇项目竣工环境保护验收监测报告

第 27 页 共 83 页

荡筛，能在保证过滤效果的同时尽可能提高 POP的过滤速度，进而提升产线流

量。

技改后工艺流程图如下图所示。

图 3.5-3 技改后 POP8#、12#线生产工艺流程及产污环节图



长华化学科技股份有限公司技改扩能 4万吨/年多元醇项目竣工环境保护验收监测报告

第 28 页 共 83 页

图 3.5-4 技改后 POP37#线生产工艺流程及产污环节图

3.6 项目变动情况

本项目实际建设中性质、规模、地点、产品种类、主体生产工艺及废气、

废水污染防治措施等实际建设情况与环评一致，详见表 3.6-1。

表 3.6-1 项目变动情况统计表

序号 项目 实际建设

1 性质 同环评

2 规模 同环评

3 地点 同环评

4 生产工艺 同环评

5 环境保护措施 同环评

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688

号），不存在重大变动。



长华化学科技股份有限公司技改扩能 4万吨/年多元醇项目竣工环境保护验收监测报告

第 29 页 共 83 页

4 环境保护设施及措施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

项目新增废水主要包括工艺废水、废气喷淋废水、蒸汽冷凝水及循环冷却水。

蒸汽冷凝水一部分作为工艺用纯水，一部分作为循环冷却系统添加水，不外排；

其他各废水收集后送入 1#污水处理站处理，达标后一部分回用于 POP闪蒸水喷

淋用水，一部分接管至胜科水务有限公司进一步处理。本项目水污染物产生及治

理情况见表 4.1-1，全厂水污染物产生及治理情况见表 4.1-2，废水处理流程见图

4.1-1，废水排放口见图 4.1-2。

图 4.1-1 废水处理流程图

表 4.1-1 本项目水污染物产生及处理情况

废水来源
环评废水量

(t/a)
污染物因子 废水治理及排放情况

工艺废水 146303.01 COD、SS 厂内现有污水处理站处理，

14475.32m3/a排入胜科水务

集中处理达标尾水排入长江；

146361.57m3/a回用于 POP 闪

蒸水喷淋冷凝器

废气洗涤塔喷淋

废水
1579 COD、SS

循环冷却系统排

水
12954.88 COD、SS



长华化学科技股份有限公司技改扩能 4万吨/年多元醇项目竣工环境保护验收监测报告

第 30 页 共 83 页

表 4.1-2 全厂废水产生及处理情况

废水来源 环评废水量t/a 污染因子 排放去向

生活污水 10348.8

COD

现有污水处理站（好氧载体生

物膜流动床（CBR）工艺）处

理，103996.301m3/a排入胜科

水务集中处理达标尾水排入

长江；836019.57m3/a回用

SS
NH3-N
TP

工艺废水 834410.691
COD
SS

地面冲洗

水
2450

COD
SS

废气洗涤

塔废水
30022

COD
SS

环氧乙烷

水封罐溢

流废水

5940
COD

SS

初期雨水 4889.5
COD
SS

蒸汽冷凝

水
29000

COD
SS

循环冷却

系统排水
22954.88

COD
SS



长华化学科技股份有限公司技改扩能 4万吨/年多元醇项目竣工环境保护验收监测报告

第 31 页 共 83 页

污水处理工艺简介：

集水池：一期项目生产废水及生活污水通过 1#集水池收集，二期项目和三

期项目生产废水和本扩建项目废水通过 2#集水池收集，之后泵提进入一期调节

池，当来水浓度过高或其它参数不符合进水条件时，来水切换进入事故池。集水

池主要收集各股废水，起到调节水量的作用。

调节池：集水池废水泵入调节池中，调节废水酸碱度，调节池作用为均衡水

质水量的作用，为后续工艺提供基础。

气浮池：调节池的水溢流进入气浮处理装置，将废水中悬浮物等撇除后进入

生化单元，气浮产生浮渣进入剩余污泥池。

CBR池：好氧载体生物膜流动床（CBR）工艺最大程度地利用了生物膜工

艺及活性污泥工艺相结合的优点，同时又克服了普通生物膜工艺(流化床或固定

载体生物膜)的缺点。生物膜几乎全部生长在受保护的载体的内部表面，该生物

膜几乎不受外界条件的干扰、不易脱落、运行稳定。缓冲池中的水进入 CBR池

中，大部分有机物(COD)被去除，同时对氨氮和总磷具有一定的去除效果。

ASB池：在活性污泥池（ASB）中 COD、氨氮和总磷进一步去除，保证出

水水质。

二沉池：二沉池用以分离出水和污泥，确保处理出水澄清。剩余污泥排入剩

余污泥池。二沉池出水自流进入臭氧氧化池/排放池，全部污水由排放池排放或

回用。

剩余污泥池：气浮池浮渣和二沉池剩余污泥分别进入剩余污泥池 1，分别经

过带式压滤机脱水后泥饼外运处置。



长华化学科技股份有限公司技改扩能 4万吨/年多元醇项目竣工环境保护验收监测报告

第 32 页 共 83 页

雨水强排泵

图4.1-2 废水排放口

4.1.2 废气

项目废气主要为工艺废气、罐区废气、污水站及危废仓库废气等。

（1）工艺废气

本项目工艺废气主要有聚醚多元醇生产各装置的聚合反应釜、中和反应釜、

后处理工序等的不凝气，主要污染物为环氧丙烷、环氧乙烷、苯乙烯、丙烯腈、

异丙醇等。

（2）污水站及危废仓库废气

项目废水依托现有污水站处理。污水站现有接触氧化池已加盖处理，对污水

处理过程中产生的氨、硫化氢、非甲烷总烃等进行收集，本项目危废暂存依托现

有危废仓库。污水站及危废仓库废气收集后通过二级活性炭吸附处理，处理后通

过 15m高 2#排气筒排放。

（3）罐区有组织废气

项目易挥发原辅料苯乙烯、丙烯腈、异丙醇、环氧丙烷、环氧乙烷等均依托

现有储罐，其中丙烯腈储罐大小呼吸废气经管道送入 1#异丙醇吸收塔+催化氧化

装置+SCR脱硝装置处理；苯乙烯、异丙醇储罐大小呼吸废气经集气罩收集后送

入 1#异丙醇吸收塔+催化氧化装置+SCR脱硝装置处理；环氧丙烷储罐大小呼吸

污水强排泵



长华化学科技股份有限公司技改扩能 4万吨/年多元醇项目竣工环境保护验收监测报告

第 33 页 共 83 页

废气经集气罩收集后送入 2#二级水洗塔+催化氧化装置+SCR脱硝装置处理。环

氧乙烷为压力罐储存，泄压废气经水封处理。

本项目废气处理和走向情况见图 4.1-3，大气污染物产生、治理及排放情况

见表 4.1-3，废气排放口见图 4.1-4。

图 4.1-3废气处理和走向情况图

表 4.1-3 本项目大气污染物产生、治理及排放情况表

排放源 污染物 治理措施 排气筒高度 排气筒编号

甲类罐区、1#
主装置区

苯乙烯、环氧乙烷、

环氧丙烷、丙烯腈

1#异丙醇吸收塔+催
化氧化+SCR脱硝

25m 1#
烯丙醇罐区 烯丙醇

1#二级水洗塔+催化

氧化+SCR脱硝

污水处理站
氨、硫化氢、非甲烷

总烃 1#二级活性炭吸附 15m 2#
危废仓库 非甲烷总烃

2#主装置区

环氧乙烷、环氧丙

烷、甲醇、非甲烷总

烃、丙烯腈、苯乙烯、
2#二级水洗塔+催化

氧化+SCR脱硝
25m 3#

2#甲类罐区 环氧丙烷

1#主装置区、

甲类罐区



长华化学科技股份有限公司技改扩能 4万吨/年多元醇项目竣工环境保护验收监测报告

第 34 页 共 83 页

1#排气筒 2#排气筒 3#排气筒

图 4.1-4 有组织废气排放口

（2）无组织废气：

现有项目无组织废气主要为生产装区动静密封点泄漏、罐区、污水处理站及

危废仓库未收集到的废气。

在厂区边界向外设置100m卫生防护距离，目前，该范围内无居民、学校、

医院等环境敏感目标，满足卫生防护距离要求。

4.1.3 噪声

项目新增噪声源主要为换热器工作噪声等。采取的噪声污染防治措施主要有：

（1）设备选型

重视设备选型，采用减震措施：选用加工精度高，运行噪声低的生产设备，

底座安装减振材料等减小振动。

（2）合理布局、建筑物隔声

装置区的布置远离居民区，装置区内高噪声设备，设置独立的隔声间或封闭

式围护结构，形成噪声屏障，阻碍噪声传播。

（3）加强厂区绿化

扩建同时对厂区进行绿化，主要采取草坪绿化，此外，在厂界周围种植乔灌

木绿化围墙，亦起到吸声降噪作用。

（4）加强管理

加强噪声防治管理，降低人为噪声。从管理方面看，加强了以下几个方面工

作，以减少对周围声环境的污染：

①建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常生产



长华化学科技股份有限公司技改扩能 4万吨/年多元醇项目竣工环境保护验收监测报告

第 35 页 共 83 页

噪声，同时确保环保措施发挥最有效的功能。

②加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声。

4.1.4 固体废物

项目固体废物主要包括：生产过程中产生的KH2PO4滤渣、POP生产过滤滤

渣、产品检验产生的残液、废气处理装置更换下来的废活性炭、水处理过程产生

污泥及废包装材料等。

产品检验产生的残液、废气处理装置更换下来的废活性炭、设备维护产生的

废机油、废试剂瓶及包装材料为危险废物，委托中环信（扬州）环境服务有限公

司处置。生产过程中产生的KH2PO4滤渣根据现有项目聚醚多元醇滤渣危险特性

鉴别，聚醚生产过滤残渣不属于危险废物。由于本项目PPG生产原辅材料种类和

生产工艺均不变，因此本项目KH2PO4滤渣为一般固废，委托江苏先声合成材料

有限公司处置，水处理过程产生污泥经鉴别属于一般固废，委托张家港保税区贝

杰特环保科技有限公司处置，生活垃圾环卫拖运。

项目固体废物产生环节及处置情况详见表4.1-4。

表4.1-4 项目固体废物产生环节及处置情况一览表

固废名

称

属

性
产生工序

废物

类别
废物代码

产生量t/a
处置方法

实际

检验残

液

危险

废物

检验工序 HW13 265-103-13 0.83

委托中环信（扬州）

环境服务有限公司

处理

废活性

炭
废气治理 HW49 900-039-49 3.92

POP生
产滤渣

过滤 HW13 265-103-13 9.8

废试剂

瓶及包

装袋

原辅料使用 HW49 900-041-49 0.5

KH2PO4

滤渣
一般

固废

过滤工序 —— —— 320.23 委托江苏先声合成

材料有限公司处理

污泥 废水治理 —— 07 500
委托张家港保税区

贝杰特环保科技有

限公司处理

生活垃

圾

一般

固废
职工生活 —— 99 3.3 环卫清运

现有厂区内建设有危险废物贮存仓库一座，占地面积90m2。危废在委托处

置前均暂存于危废仓库内，危废仓库现状图见图4.1-5。

危废库地面设有环氧地坪，企业按危险废物的种类和特性进行分区、分类贮



长华化学科技股份有限公司技改扩能 4万吨/年多元醇项目竣工环境保护验收监测报告

第 36 页 共 83 页

存，设置防雨、防火、防雷、防扬散、防渗漏装置及泄漏液体收集装置，设置气

体导出口及气体净化装置，确保废气达标排放，出入口、设施内部、危险废物运

输车辆通道等关键位置已按照危险废物贮存设施视频监控布设要求设置视频监

控，并与中控室联网。

危废仓库外部标识 危废仓库内部标识

危废仓库导流沟 危废仓库监控和照明

图4.1-5长华化学危废仓库现状图

导流沟

摄像头

照明



长华化学科技股份有限公司技改扩能 4万吨/年多元醇项目竣工环境保护验收监测报告